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			Capítulo 1

			Introducción

			En el ámbito preventivo1 existe desde hace muchos años un reconocimiento generalizado acerca de la necesidad de integrar la prevención en la empresa, como elemento clave para incrementar la eficacia de la acción preventiva. En esta premisa se apoyó el legislador al establecer en el art. 1 del Reglamento de los Servicios de Prevención (RSP) que «la prevención de riesgos laborales, como actuación a desarrollar en el seno de la empresa, deberá integrarse en el conjunto de sus actividades y decisiones [...]».

			Todos los esfuerzos realizados a lo largo de los años, tras la aprobación del RSP, para conseguir dicha integración no dieron los resultados esperados, constatándose la existencia de problemas en la aplicación de la normativa e insuficiencias en su contenido, dando lugar a la subsistencia de elevados índices de siniestralidad laboral.

			El análisis de estos problemas puso de manifiesto, entre otras cuestiones, una deficiente incorporación del nuevo modelo de prevención y una falta de integración de la prevención en la empresa, que se evidencia en muchas ocasiones en el cumplimiento más formal que eficiente de la normativa. Al mismo tiempo, se puso de manifiesto una falta de adecuación de la normativa de Prevención de Riesgos Laborales a las nuevas formas de organización del trabajo, en especial en el sector de la construcción.

			Ante esta situación, dada la trascendencia del problema y en un intento de acelerar el proceso, siete años más tarde se optó por establecer la obligación de «integrar la prevención en el Sistema General de Gestión de la Empresa», tal como recoge, tras la modificación de la Ley de Prevención, el art. 16.1 de la misma.

			Desde entonces, y a lo largo de más de diez años, se han seguido haciendo grandes esfuerzos por paliar los problemas detectados, fundamentando principalmente todas las actuaciones en la necesidad de la integración de la prevención en la empresa. Este esfuerzo ha sido especialmente relevante en el sector de la construcción, al cual el legislador le hace un hueco con nombre y apellidos no solo en la reforma del marco normativo, sino también en el Real Decreto Legislativo 5/2000 sobre Infracciones y Sanciones en el Orden de lo Social y en el Real Decreto 171/04 de Coordinación de Actividades Empresariales; acometiendo, de forma directa por primera vez, una regulación del Régimen Jurídico de la Subcontratación en las obras de construcción.

			De igual forma, las organizaciones empresariales y sindicales, preocupadas por los altos índices de siniestralidad del sector y las dificultades para reducir los accidentes de trabajo, abordaron esta problemática en el IV Convenio Colectivo General de la Construcción, aprobando un conjunto de disposiciones en materia de Seguridad y Salud en el trabajo producto de la negociación colectiva.

			Con esta nueva perspectiva, era de esperar una importante mejora de los índices de siniestralidad. Sin embargo, los datos nos ofrecen un panorama preocupante; pues, a pesar de que el número de accidentes se ha reducido, el índice de incidencia del sector se encuentra por encima de la media nacional y continúa duplicando los valores alcanzados por el resto de sectores, posicionándonos también como uno de los países europeos con mayor índice de siniestralidad en el sector de la construcción.

			El presente trabajo de investigación tiene por objetivo determinar cuáles son las causas que están dificultando que la Prevención de Riesgos Laborales se integre en el Sistema General de Gestión de la Empresa de manera eficaz, centrándonos en las pymes, por constituir estas la principal fuente de ocupación de trabajadores del sector y representar el 99,96 %2 del total de la empresas constructoras en España, además de presentar una menor eficacia en la implantación de sistemas preventivos eficaces.

			Los resultados obtenidos nos permitirán mejorar el proceso de integración de la prevención de riesgos en la fase de ejecución de las obras, mediante propuestas que ayuden a hacer efectiva la prevención en el proceso productivo, contribuyendo así a la mejora de las condiciones de trabajo y, por ende, de la seguridad de las personas que en ellas intervienen.

			

			
				
					1	INSHT. (2008). Guía Técnica para la Integración de la Prevención de Riesgos en el Sistema General de Gestión de la Empresa. Madrid: Instituto Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo.

				

				
					2	INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA. (2012). Datos a 1 de enero de 2012. DIRCE.

				

			

		

	
		
			Capítulo 2

			Objetivos

			1. Objetivos de la investigación

			Tal y como se indica en la introducción, el objetivo principal de este trabajo de investigación es conseguir determinar las causas que dificultan la integración de la prevención en el Sistema General de Gestión de la Empresa, con objeto de poder intervenir sobre las mismas mediante un conjunto de propuestas que ayuden a hacer efectiva la prevención en el proceso productivo, contribuyendo así a la mejora de las condiciones de seguridad en el trabajo.

			La metodología de investigación para conseguir la integración de la prevención en las empresas se articula mediante un proceso sistemático de estudio orientado a la consecución de los siguientes objetivos específicos:

			•Establecer los elementos caracterizadores del sector de la construcción para contextualizar su siniestralidad. De esta forma, se pueden determinar los factores intrínsecos que influyen sobre el riesgo laboral asociado a los procedimientos constructivos, y especialmente aquellos en los que no se produce una adecuada integración de los factores preventivos.

			•Analizar el estado actual del conocimiento en materia de gestión de la prevención para determinar los elementos críticos más significativos que dificultan la integración de la prevención en las empresas, y conocer los principios que fundamentan la implantación de los sistemas de gestión.

			•Recoger información sobre el grado de cumplimiento de la integración de la prevención en las pequeñas y medianas empresas utilizando la técnica de la encuesta, y realizar estudios cualitativos y cuantitativos de los datos obtenidos de los propios empresarios y expertos en prevención.

			•Proponer medidas para que las pequeñas y medianas empresas puedan integran con eficacia los procedimientos de prevención en su Sistema General de Gestión.

		

	
		
			Capítulo 3

			Estado del arte

			1. El sector de la construcción

			1.1. La importancia de la construcción en la economía nacional

			Buena parte del crecimiento económico de España durante los últimos años se atribuye a la aportación del sector de la construcción. La importancia de este sector en la economía no se limita a sus efectos directos, como la aportación al crecimiento de la producción y a la generación de empleo, sino que, también, indirectamente incentiva la actividad y el empleo de muchos sectores productivos proveedores del sector de la construcción. Además, cabe destacar que la práctica totalidad de las compras que demanda el sector se producen en el interior del territorio español, por lo que su incidencia en el desequilibrio de la balanza comercial es mínima. Con todo, el sector de la construcción ejerce una notable influencia sobre los ciclos económicos y desempeña un papel clave en los procesos de crecimiento y desarrollo.

			En el caso de España, ese importante papel ha sido especialmente destacado en la última etapa expansiva iniciada a mediados de la década de los 90, durante la cual la construcción ha actuado como el principal protagonista y motor del crecimiento económico3.

			Entre 1996 y 2007 el protagonismo de la construcción en el conjunto de la economía era evidente, tanto por su peso relativo como por el efecto arrastre que origina sobre el resto de sectores económicos, ejerciendo un poderoso efecto en la actividad económica y en la creación de empleo directo e indirecto4. En este periodo de tiempo, el Valor Añadido Bruto (VAB) del sector creció a una tasa media anual del 5,1 %, frente a un 3,6 % de crecimiento registrado por el VAB total, lo que elevó la participación de la construcción en el Producto Interior Bruto desde un 6,9 % en 1995 hasta un 11 % en 2007. No obstante, el VAB de 2008 comenzó a reflejar la desaceleración producida en el sector, siendo en números absolutos el mismo que en 2007, lo que confirma el final de la etapa de expansión que ha vivido el sector en la última década.

			Tal y como podemos ver en las Gráficos 3.1 y 3.2, a partir del 2009 la regresión se consolidó, tanto en España como en Castilla - La Mancha, y el porcentaje de participación del sector de la construcción en el Producto Interior Bruto descendió de forma considerable, con valores de tasa interanual que llegaron a alcanzar en 2010 un 17,6 % y 16,9 % respectivamente.

			[image: ]

			Gráfico 3.1 VAB de la construcción a precios básicos (estructura porcentual)

			Fuente. INE, elaboración propia

			[image: ]

			Gráfico 3.2 VAB de la construcción a precios básicos (tasa de variación interanual)

			Fuente. INE, elaboración propia

			Otra fuente de datos que refleja esta situación es la evolución del empleo a lo largo de estos años. En 1995 el empleo en la construcción representaba el 9,4 % del total, valor que en 2007 llegó a alcanzar el 14 %. En el 2008, el peso relativo de los ocupados en el sector de la construcción sobre el total de ocupados en España se situaba casi dos puntos y medio por debajo del alcanzado en 2007.

			Los datos facilitados por el Instituto Nacional de Estadística (INE) disponibles hasta 2011 muestran, tal y como figura en la Gráfico 3.3, cómo el porcentaje de empleados en el sector de la construcción, con respecto al total de empleados a nivel nacional, descendió en más de cuatro puntos en España, llegando a alcanzar en Castilla - La Mancha más de cinco puntos de descenso.

			[image: ]

			Gráfico 3.3 % Empleados en la construcción sobre el total

			Fuente. INE, elaboración propia

			El número de empleados a nivel nacional en 2008 era de 2 455 700, bajando al 1 409 700 en 2011, lo que supone una disminución del 42,59 %.

			[image: ]

			Gráfico 3.4 España: Empleados en la construcción (en miles de personas)

			Fuente. INE, elaboración propia

			En Castilla - La Mancha la disminución alcanzó el 45,32 %, pasando de 118 700 empleados en el año 2008 a 64 900 en 2011.

			[image: ]

			Gráfico 3.5 Castilla - La Mancha: empleados en la construcción (en miles de personas)

			Fuente. INE, elaboración propia

			Todos los datos ponen de manifiesto que este sector, de gran relevancia en la economía nacional, con singular capacidad tanto de arrastre como de estrangulamiento, se ha visto muy afectado por las consecuencias negativas de la recesión. Sin embargo, el papel que desempeña el sector de la construcción es determinante, no solo a lo largo de su fase expansiva, sino también en la etapa de recesión5.

			Como muestra de ello, en la Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE) de 2009, donde el sector de la construcción se engloba en su Sección F, podemos observar en el Gráfico 3.6 que, en comparación con otras actividades, este sector ocupaba el cuarto lugar a nivel nacional. Ese mismo lugar se alcanzó en Castilla - La Mancha, tal y como se muestra en el Gráfico 3.7, pero con valores de participación mucho más altos.

			Nos encontramos, por tanto, ante un sector fuertemente dañado, pero cuya actividad productiva sigue aportando un valor añadido de vital importancia en la economía nacional.
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			Gráfico 3.6 España: VAB por ramas de actividad a precios básicos (estructura porcentual)

			Fuente. INE, elaboración propia

			[image: ]

			Gráfico 3.7 Castilla - La Mancha: VAB por ramas de actividad a precios básicos (estructura porcentual)

			Fuente. INE, elaboración propia

			1.2. Caracterización del sector

			1.2.1. Subsectores

			La Sección F de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009 divide al sector de la construcción en tres grupos principales:

			•La construcción general de inmuebles (División 41).

			•La construcción general de obras de ingeniería civil (División 42).

			•Las actividades de construcción especializadas, siempre que se realicen únicamente como parte del proceso de construcción (División 43).

			El hecho de que la actividad de construcción especializada aparezca incluida en la Sección F, únicamente si se realiza como parte del proceso de construcción, determina que, a la hora de definir el sector, la actividad se agrupe en dos grandes referencias: la edificación y la obra civil.

			•La edificación comprende las siguientes actividades constructivas:

			–Edificación residencial, referida a la construcción de viviendas.

			–Edificación no residencial, construcción de edificaciones no dedicadas a viviendas (hospitales, centros de enseñanza, centros deportivos y culturales, etc.).

			–Rehabilitación de edificios residenciales y no residenciales.

			•La obra civil se refiere a la construcción de infraestructuras como carreteras, infraestructuras ferroviarias, obras hidráulicas, puertos, etc.

			Desde una perspectiva histórica, la obra civil ha sido el subsector de la construcción que ha presentado un mayor crecimiento en términos reales.

			[image: ]

			Gráfico 3.8 Evolución de la producción interna de construcción en términos reales (índice 2000 100)

			Fuente. INFORME ECONÓMICO SEOPAN 2011

			Sin embargo, tal y como se observa en el Gráfico 3.9, la edificación ha sido la actividad que más ha contribuido al crecimiento de la producción del sector a lo largo de toda la fase expansiva.

			[image: ]

			Gráfico 3.9 Evolución de la estructura de la producción de construcción en términos reales (%)

			Fuente. INFORME ECONÓMICO SEOPAN 2011

			Si analizamos el subsector de la edificación, podemos afirmar que la edificación residencial es la actividad que destaca respecto de las demás. Sin embargo, a partir del año 2008 se experimentó una tendencia radicalmente diferente, produciéndose un decrecimiento que se prolongó hasta el año 2011. Como contrapartida, la obra civil se mantuvo durante estos años en valores positivos, llegando incluso a alcanzar en 2008 a la actividad edificatoria. Los resultados obtenidos muestran que, de los 8,2 puntos porcentuales de decrecimiento que registró la producción total del sector de la construcción en 2011, 6,5 puntos negativos procedían de la obra civil, mientras que la edificación restaba 1,7 puntos y, dentro de esta, la edificación residencial contribuyó con -1,2 puntos porcentuales y la no residencial, la rehabilitación y el mantenimiento de edificios con -0,2 puntos.
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			Tabla 3.1 Aportación de cada subsector al crecimiento real de la producción de construcción (puntos porcentuales)

			Fuente. INFORME ECONÓMICO SEOPAN 2011

			1.2.2. Estructura

			1.2.2.1. Grupos de actividad

			Con objeto de poder determinar el tipo de empresa y su estructura organizativa, se realiza un desglose más pormenorizado, tomando como referencia el número de empresas, el grupo de actividad y el estrato de asalariados.

			Según los datos que nos aporta el Directorio Central de Empresas (DIRCE) sobre el número de empresas que operan en el sector de la construcción, estas se han visto reducidas en el periodo de 2008-2012 en más de un 25 % a nivel nacional, llegando a un 29,78 % en Castilla - La Mancha.

			
				
					
					
					
					
					
					
					
				
				
					
							
							ESPAÑA

							Construcción CNAE 2009

						
							
							2008

						
							
							2009

						
							
							2010

						
							
							2011

						
							
							2012

						
							
							Variación % 2008-2012

						
					

					
							
							Total

						
							
							622 096

						
							
							557 110

						
							
							510 243

						
							
							487 224

						
							
							462 402

						
							
							-25,67

						
					

				
			

			Tabla 3.2 Evolución del número de empresas en España

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			
				
					
					
					
					
					
					
					
				
				
					
							
							CASTILLA - LA MANCHA

							Construcción CNAE 2009

						
							
							2008

						
							
							2009

						
							
							2010

						
							
							2011

						
							
							2012

						
							
							Variación % 2008-2012

						
					

					
							
							Total

						
							
							32 656

						
							
							28 432

						
							
							25 592

						
							
							24 388

						
							
							22 930

						
							
							-29,78

						
					

				
			

			Tabla 3.3 Evolución del número de empresas en Castilla - La Mancha

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			Tal y como podemos ver en el Gráfico 3.10, la participación del sector de la construcción en el cómputo de empresas en España pasó de un 18,18 % en 2008 a un 14,45 % en 2012, lo que supuso un descenso del 3,73 %, mientras que en Castilla - La Mancha el descenso alcanzó un 5,72 %, al pasar de un 23,69 % a un 17,97 %.
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			Gráfico 3.10 Empresas en la construcción sobre el total de grupos del CNAE 2009 (%)

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			La mayor variación porcentual en los últimos cuatro años se ha dado en la construcción de edificios y el acabado de los mismos, con un -32,20 % y -36,60 % respectivamente, siendo estas las dos actividades que mayor número de empresas tenían en el 2008. (Tabla 3.4).

			
				
					
					
					
					
					
					
					
				
				
					
							
							ESPAÑA

							Grupo de actividad CNAE 2009

						
							
							2008

						
							
							2009

						
							
							2010

						
							
							2011

						
							
							2012

						
							
							Variación % 2008-2012

						
					

				
				
					
							
							411 Promoción inmobiliaria

						
							
							106 375

						
							
							10 1925

						
							
							95 162

						
							
							92 839

						
							
							88 324

						
							
							-16,97

						
					

					
							
							412 Construcción de edificios

						
							
							253 188

						
							
							215 583

						
							
							190 936

						
							
							181 410

						
							
							171 664

						
							
							-32,20

						
					

					
							
							421 Construcción de carreteras y vías férreas, puentes y túneles

						
							
							1 567

						
							
							1 292

						
							
							1 172

						
							
							1 308

						
							
							1 243

						
							
							-20,68

						
					

					
							
							422 Construcción de redes

						
							
							616

						
							
							662

						
							
							1 576

						
							
							1 369

						
							
							1 292

						
							
							109,74

						
					

					
							
							429 Construcción de otros proyectos de ingeniería civil

						
							
							15 287

						
							
							16 989

						
							
							15 766

						
							
							16 274

						
							
							15 695

						
							
							2,67

						
					

					
							
							431 Demolición y preparación de terrenos

						
							
							16 253

						
							
							14 500

						
							
							15 305

						
							
							14 353

						
							
							13 016

						
							
							-19,92

						
					

					
							
							432 Inst. eléctricas, de fontanería y otras instalaciones en obras de construcción

						
							
							102 458

						
							
							95 935

						
							
							92 147

						
							
							88 491

						
							
							85 622

						
							
							-16,43

						
					

					
							
							433 Acabado de edificios

						
							
							114 731

						
							
							98 935

						
							
							83 636

						
							
							77 452

						
							
							72 739

						
							
							-36,60

						
					

					
							
							439 Otras actividades de construcción especializada

						
							
							11 621

						
							
							11 289

						
							
							14 543

						
							
							13 728

						
							
							12 807

						
							
							10,21

						
					

					
							
							Total

						
							
							622 096

						
							
							557 110

						
							
							510 243

						
							
							487 224

						
							
							462 402

						
							
							-25,67

						
					

				
			

			Tabla 3.4 Evolución del número de empresas en España según grupos del CNAE 2009

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			El porcentaje de participación de cada grupo de actividad en el 2012 arroja los siguientes datos:

			[image: ]

			Gráfico 3.11 Participación de empresas en España según grupos del CNAE 2009 en 2012

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			En Castilla - La Mancha, al igual que a nivel nacional, la construcción de edificios y el acabado de los mismos fueron las actividades más afectadas, con un -36,37 % y -41,35 % de receso respectivamente. De igual forma, en los procesos de demolición y preparación de terrenos, se alcanzaron valores superiores al 30 %. (Tabla 3.5).

			El incremento solo lo encontramos en la construcción de otros proyectos de ingeniería civil y en construcción de redes, donde el aumento fue verdaderamente significativo, alcanzando un valor del 408,33 %.

			
				
					
					
					
					
					
					
					
				
				
					
							
							CASTILLA- LA MANCHA

							Grupo de actividad CNAE 2009

						
							
							2008

						
							
							2009

						
							
							2010

						
							
							2011

						
							
							2012

						
							
							Variación % 2008-2012

						
					

				
				
					
							
							411 Promoción inmobiliaria

						
							
							3 447

						
							
							3 324

						
							
							3 078

						
							
							3 012

						
							
							2 936

						
							
							-14,82

						
					

					
							
							412 Construcción de edificios

						
							
							15 791

						
							
							13 069

						
							
							11 409

						
							
							10 810

						
							
							10 048

						
							
							-36,37

						
					

					
							
							421 Construcción de carreteras y vías férreas, puentes y túneles

						
							
							58

						
							
							55

						
							
							43

						
							
							44

						
							
							48

						
							
							-17,24

						
					

					
							
							422 Construcción de redes

						
							
							12

						
							
							11

						
							
							77

						
							
							73

						
							
							61

						
							
							408,33

						
					

					
							
							429 Construcción de otros proyectos de ingeniería civil

						
							
							397

						
							
							453

						
							
							437

						
							
							502

						
							
							461

						
							
							16,12

						
					

					
							
							431 Demolición y preparación de terrenos

						
							
							1 147

						
							
							967

						
							
							952

						
							
							889

						
							
							799

						
							
							-30,34

						
					

					
							
							432 Inst. eléctricas, de fontanería y otras instalaciones en obras de construcción

						
							
							4 738

						
							
							4 474

						
							
							4 466

						
							
							4 290

						
							
							4 191

						
							
							-11,54

						
					

					
							
							433 Acabado de edificios

						
							
							6 350

						
							
							5 447

						
							
							4 362

						
							
							4 056

						
							
							3 724

						
							
							-41,35

						
					

					
							
							439 Otras actividades de construcción especializada

						
							
							716

						
							
							632

						
							
							768

						
							
							712

						
							
							662

						
							
							-7,54

						
					

					
							
							Total

						
							
							32 656

						
							
							28 432

						
							
							25 592

						
							
							24 388

						
							
							22 930

						
							
							-29,78

						
					

				
			

			Tabla 3.5 Evolución del número de empresas en Castila La Mancha según grupos del CNAE 2009

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			El porcentaje de participación de cada grupo de actividad en el 2012 arroja los siguientes datos:
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			Gráfico 3.12 Participación de empresas en Castila La Mancha según grupos del CNAE 2009 en 2012

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			Como se puede observar, la mayor parte de las empresas se dedicaban a la construcción de edificios o a la actividad especializada en instalaciones eléctricas, de fontanería y otras instalaciones en obras de construcción; junto al acabado de edificios (revoco, carpintería, revestimientos, cristalería, pintura, etc.), llegando a sumar un 71,37 % a nivel nacional y un 78,34 % en la comunidad autónoma de Castilla - La Mancha.

			1.2.2.2. Estrato de asalariados

			Desglosando los datos por estrato de asalariados, se observa que las empresas que contaban con un mayor número de trabajadores fueron las más afectadas por la recesión, encontrando la mayor variación en las empresas encuadradas entre los 200 y 499 trabajadores, las cuales llegaron a verse reducidas en un 76,82 %. (Tabla 3.6).

			
				
					
					
					
					
					
					
					
				
				
					
							
							ESPAÑA

							Estrato de asalariados

						
							
							2008

						
							
							2009

						
							
							2010

						
							
							2011

						
							
							2012

						
							
							Variación % 2008-2012

						
					

					
							
							Sin asalariados

						
							
							310 483

						
							
							300 547

						
							
							282 203

						
							
							300 547

						
							
							275 634

						
							
							-11,22

						
					

					
							
							De 1 a 2 asalariados

						
							
							160 274

						
							
							132 814

						
							
							125 797

						
							
							132 814

						
							
							111 596

						
							
							-30,37

						
					

					
							
							De 3 a 5 asalariados

						
							
							69 892

						
							
							57 977

						
							
							50 935

						
							
							57 977

						
							
							39 789

						
							
							-43,07

						
					

					
							
							De 6 a 9 asalariados

						
							
							34 014

						
							
							28 864

						
							
							22 537

						
							
							28 864

						
							
							16 297

						
							
							-52,09

						
					

					
							
							De 10 a 19 asalariados

						
							
							27 208

						
							
							21 737

						
							
							16 861

						
							
							21 737

						
							
							11 485

						
							
							-57,79

						
					

					
							
							De 20 a 49 asalariados

						
							
							15 067

						
							
							11 363

						
							
							8 855

						
							
							11 363

						
							
							5 729

						
							
							-61,98

						
					

					
							
							De 50 a 99 asalariados

						
							
							3 086

						
							
							2 345

						
							
							1 846

						
							
							2 345

						
							
							1 149

						
							
							-62,77

						
					

					
							
							De 100 a 199 asalariados

						
							
							1 338

						
							
							1 098

						
							
							898

						
							
							1 098

						
							
							513

						
							
							-61,66

						
					

					
							
							De 200 a 499 asalariados

						
							
							591

						
							
							263

						
							
							222

						
							
							263

						
							
							137

						
							
							-76,82

						
					

					
							
							De 500 a 999 asalariados

						
							
							97

						
							
							63

						
							
							54

						
							
							63

						
							
							43

						
							
							-55,67

						
					

					
							
							De 1 000 a 4 999 asalariados

						
							
							40

						
							
							33

						
							
							30

						
							
							33

						
							
							28

						
							
							-30,00

						
					

					
							
							De 5 000 o más asalariados

						
							
							6

						
							
							6

						
							
							5

						
							
							6

						
							
							2

						
							
							-66,67

						
					

					
							
							Total

						
							
							622 096

						
							
							557 110

						
							
							510 243

						
							
							557 110

						
							
							462 402

						
							
							-25,67

						
					

				
			

			Tabla 3.6 Evolución del número de empresas según estrato de asalariados en España

			Fuente. DIRCE, elaboración propia

			Si agrupamos las empresas en tres niveles, con objeto de determinar el porcentaje de participación y su evolución, se puede comprobar que las microempresas sin asalariados fueron las únicas que evolucionaron de una forma positiva en valores porcentuales, con una participación que alcanzó el 59,61 % en 2012. Sin embargo, las microempresas que tenían entre 1 y 9 asalariados redujeron su participación en un 6,21 % y las empresas que contaban con 10 o más trabajadores (pequeñas, medianas y grandes) lo hicieron en un 3,49 %. (Tabla 3.7).

			Otro dato significativo es ver cómo la evolución del total de microempresas pasó del 92,38 % en el año 2008 a un 95,87 % en el 2012, mientras que el número de empresas con más de 10 trabajadores se redujo del 7,62 % al 4,13 %.
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							Estrato de asalariados

						
							
							2008

						
							
							Distribución

						
							
							% sobre el Total

						
							
							2012

						
							
							Distribución

						
							
							% sobre el Total

						
					

					
							
							Sin asalariados

						
							
							310 483

						
							
							310 483

						
							
							49,91

						
							
							275 634

						
							
							275 634

						
							
							(+ 9,70) 59,61

						
					

					
							
							De 1 a 2 asalariados

						
							
							16 0274

						
							
							264 180

						
							
							42,47

						
							
							11 1596

						
							
							167 682

						
							
							(-6,21) 36,26

						
					

					
							
							De 3 a 5 asalariados

						
							
							69 892

						
							
							39 789

						
					

					
							
							De 6 a 9 asalariados

						
							
							34 014

						
							
							16 297

						
					

					
							
							De 10 a 19 asalariados

						
							
							27 208

						
							
							47 433

						
							
							92,38

						
							
							11 485

						
							
							19 086

						
							
							95,87

						
					

					
							
							De 20 a 49 asalariados

						
							
							15 067

						
							
							7,62

						
							
							5 729

						
							
							(-3,49) 4,13

						
					

					
							
							De 50 a 99 asalariados

						
							
							3 086

						
							
							1 149

						
					

					
							
							De 100 a 199 asalariados

						
							
							1 338

						
							
							513

						
					

					
							
							De 200 a 499 asalariados

						
							
							591

						
							
							137

						
					

					
							
							De 500 a 999 asalariados

						
							
							97

						
							
							43

						
					

					
							
							De 1 000 a 4 999 asalariados

						
							
							40

						
							
							28

						
					

					
							
							De 5 000 o más asalariados

						
							
							6

						
							
							2

						
					

					
							
							Total

						
							
							622 096

						
							
							
							
							462 402
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